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I.Úvod

... do žádné knížky nebylo nacpáno tolik

bezprost]~edního poznání, jako do této. Je

svědectvim posedlosti jednou myšlenkou,

která způsobovala noci bez spánku, ,děs

z prázdna' byl cítěn až fyzicky, křivil do

určitého úhlu pohled na všecko. Je

rozpomínáním na sebe sama, svlékáním

kostýmů a masek a vyslovením vžité nevíry,

které jsem byl tehdy pln .. 0

Tato slova pronesl František Halas, když se po létech v jednom rozhovoru

vracel k pocitům, které ho provázeli v době psaní druhé básnické sbírky Kohout plaší

smrt. Sbírka vyšla roku 1930 a Halas ji považoval za svou nejlepší; podle toho si jí

také cenil. Prožitek prázdnoty se stává spouštěcím momentem pro konstrukci

specifického místa, kde bude možné této prázdnotě vzdorovat. Tímto místem se

Halasovi stává svérázně pojatý umělecký svět a svérázně pojatý prostor vlastního

těla.

Pro určitou redukci světa. které se Halas ve svém přístupu nutně dopouští, mě

zajímalo konfrontovat jeho vidění s některými filozofický'mi koncepcemi, především

s fenomenologii, která specificky a metodologicky definovanou redukci staví za

základ jedinečného poměru k věcnému světu. Nástrojem mého přístupu k básníkovu

ranému dílu se mi stalo filozofické dílo Emmanuela Lévinase, kde se fenomenologie

přibližuje existenciálnímu pojetí, a dílo Maurice Merleau-Pontyho, kde je řešena

problematika vnímání v souvislosti s vizuálním a taktilním prožíváním světa.

František Halas ve svém díle zcela zjevně usiloval o nalezení místa, ze

kterého by mohl vidět fenomenální svět v celku, aniž by v něm zpočátku muset být

přítomen: žít svou smrt, říkal. Jako nástroj objevil poezii, poznávací proces

jasnozřivější vědy, I která mu měla umožnit vidět svět jedinečným způsobem. Byl to

projev určité reduktivní estetiky vnímání světa. Zpočátku usiloval omezit svůj svět,

vlastně světu odumřít, aby jej mohl nezaujatě a především v celku pozorovat a svým

dílem o něm referovat.

J František Halas (1958, s. 8).
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Dostal se do určitých nesnází, protože si vytvořil místo, kde se před

nepřátelským světem uzavřel. Jeho nátura mu nedovolovala v takovém stavu setrvat

delší dobu, protikladnost vlastního pohledu na svět jej nutila svá stanoviska znovu a

znovu přehodnocovat.2

Halas později usiloval spojit vnitřní svět svého umění a svět reálný,

společenský. Chtěl si zachovat svou odpovědnost živého člověka, zapojit se do světa,

a přitom si uchovat možnost svět stále osobitým způsobem pozorovat. Proto musí

koncepce tohoto místa a vnitřního světa projít radikální proměnou. O postižení této

proměny půjde především.

Právě na pozadí takového snažení se ukazuje sledování problému vlastní

tělesnosti jako relevantní. Jak nebýt ve světě přítomen, aby mohl být obhlédnut

v celku, a přitom k němu stále nutně příslušet svým tělem? Jak skloubit touhu po

skrytí se ve vlastním uměleckém universu s nutkáním se do života společnosti

zapojit?

Klíčovým se tu stává pOjem cesty. Mluví o ni Jindřich Chalupecký a

umisťuje ji v titulu své významné halasovské studie.3 Mluví o ní i Bedřich Fučík, ale

vlastně všichni, kdo se Halasovým dílem v nějakém větším časovém úseku

zaměstnávali. Protože cesta znamená postupování a vývoj. a Halasovo dílo vzhledem

k vnímání prostoru, vlastního těla a světa pozoruhodným vývojem prochází.

Tuto pomyslnou cestu budu sledovat na básníkově díle dvacátých a třicátých

let, což je v zásadě reprezentováno sbírkami Sepie (1927), Kohout plaŠÍ smrt (1930),

Tvál (1933) a Dokolán (1936).

Z hlediska soustředění se na tělesnost v Halasově díle jsem stanovil jako

mezní polohu Nikde ze sbírky DokoFán (1936). Na počátek jsem položil Sepži.

Halasovo Nikde není poslední básní jeho díla, mnozí na básníkův triumf.

který později nalezli v Torsu naděje, teprve čekali, do Nikde kladu konec jedné fáze,

protože tam dospívá reflexe tělesnosti a konstrukce vnitřního světa krajní polohy a

maximální exponovanosti.

2 Pavol Winczer uvádí tyto základní Halasovy protiklady:
Intimnost versus monumentalita
Intelektuálnost myšlenky versus prudká smyslová obraznost
Něha versus brutalita, čemuž částečně odpovídá me/odickost versus drsnost
Proti statickosti pojmenování stojí nejdNv expresionistická disharmonie, později text
dynami:::uje množství naléhav)Jch až znepokojivých otázek.

Pavol Winczer (1988, s. 467-472).
3 Viz] indřich Chalupecký (1964, s. 27 -32).
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Mluvím-li o cestě, neznamená to, že budu za cestu považovat pouhou

chronologii změn, Halasovo směřování Je přerušované spoustou návratů a

přehodnocení, i to bude v práci jednoznačně vysloveno. Je zvláštní paradox v tom, že

Halas nakonec nikdy nevěří pravdě, kterou si sám dobyl. Uhne od ní a zaČÍná znovu.

docházeje pořád na stejná místa, ale nepNpouští pro sebe žádný závěr. z něhož by

mohl s;Jnější a bohatší vyjít dál. 4

Bedřich Fučík mluví o Halasově hledačské a těžké nátuře, o jeho nekonečném

pochybování, které mu podráželo nohy, vracelo ho zpět a bránilo mu v rychlejším

postupu. Přesně to nalézá sám Halas v díle své první lásky, Jaroslava Vrchlického:

Vrchlický je básnický typ tak nejednotný, že uchopíte-li jej na jednom místě, pl~evážÍ

se vám ihned, je rozkmitán do poloh, jímž není konce, jeho věčné rozkyvy mezi skepSÍ

a vírou, radostí a hořem, pokorou a pýchou, samotou a světem. resignací a

vzpourou, nenechávají jej v klidu, zná je, pokouší je o jednotu, o uklidnění. ale

I ' ,. 5 nena eza)e.

Halasův vývoj vztahu k tělesnosti budu sledovat od reflexe světa jako

beztvarého, kdy využiji podnětné práce Bachelardovy, Bachtinovy a Lévinasovy.

Později se zaměřím na vznik tělesného tvaru, na setkání s druhým jako ty s tváří. což

donutí Halase radikálním způsobem přehodnotit koncepci prostoru a svého vlastního

postoje ke světu. V Dokořán je zkušenost s tváří druhého člověka plně začleněna do

vztahu vnitřního chráněného světa umělce a života společnosti, což jej zásadním

způsobem proměňuje.

Existuje velmi bohatá na problematiku Halasova díla zaměřená literatura.

Některé práce byly velmi inspirativní a podnětné, byla to např. práce Zdei'tka

Kožmína, která se zaměřuje na Halasovo prožívání života jako existence vystavené

permanentnímu ohrožení a v reakci na to se toužící skrýt. Jak se Halasovo lyrické já

s takovým pocitem vyrovnává, bude už předmětem dalších kapitol naší vlastní práce.

Představa básníkova vývoje na pozadí tělesnosti je zcela jistě jen jednou z

omezených možností přístupu k tak pozoruhodnému dílu. kterým texty Františka

Halase jsou, proto předem upozorňuji na určitou redukci.

4 Bedřich Fučík (2002, s. 114).
5 František Halas (1944, s. 18-19).
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I. Hmota

I. I. Příslušnost k tělu světa. Svět je jediné tělo

Par contre affirmer que l'univers ne

ressemble a rien et n est qu 'informe revient

a dire que I' univers est quelque chose

. , h 6 coml71e une arazgnee ou un crac at.

Opravdu si nelze představit, jak by Duch

1710hl malovat. Malíř mění svět v malbu tím.

že propůjčuje své tělo světu. Abychom

pochopili toto přepodstatněni, je nutno opět

nalézt činné, operující. živoucí tělo. jež není

kouskem prostoru, ani svazkem funkcí, n)Jbrž

spletí vidění a pohybu.7

Maličký komár s rozpjatými kHdly

prolétl 111 U břichem neztráceje na

rychlosti. 8

Tělesnost podmiňuje každou existenci ve světě, její vnímání a vidění. Tělo

každé bytí ve světě zpřítomňuje a umisťuje, umožňuje svět prožívat a aktivně do něj

zasahovat. Jeho pozice je natolik specifická a jeho reakce natolik příznačné, že by

mělo být zkoumáno jedinečným způsobem.


[…]


vlastního těla, kdy si uvědomil jistou iluzívnost svého vnitřního světa. Pochopil, že

lidská existence nespočívá jen ve svém vnitřku, ale pomocí kůže je právě včleněna

do vnějšího světa, člověk se tak ukázal v paradoxní situaci: žije uvnitř i vně, na

hranici. 146

145 Jindřich Chalupecký (1964, s. 30).

146 Řekli jsme, ie naše tělo je dvoustranné bytí, ie je to z jedné strany věc mezi věcmi a z druhé to, co
je vidí a dotýká se jich; Pekli jsme, neboťje to zlejmé, ie tělo v sobě tyto dvě vlastnosti sjednocuje a ie
jeho dvojí pNslušnost k Pádu" objektu" a k Pádu "subjektu" nám mezi oběma Pády odhaluje zcela
nečekané vztahy. Maurice Merleau-Ponty (1998, s. 133).
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I proto řešil básník především problematiku prostoru, proto řešil nicotu jako

prostorovou neurčitost, jako nikde, nikoliv jako nic, jenž zaměstnávalo jeho

předchůdce Karla Hynka Máchu, který nicotu vnímal s ohledem na veličinu času. U

Halase se řešila otázka prostoru a vlastního místa v něm.

Především v Dokořán, vobrazech pukání krunýl~e vnitřního světa umění

poezie a jeho otevírání se směrem ven, to bylo vysloveno nepregnantněji. Byl to

Halasův pozdní obraz světa, jedinečně prožívaného, který nesměl být zredukován na

iluzivní vnitřní svět těla či umění, který by se stal člověku i umělci životním exilem.

Tělesnost byla prožívána jako příslušnost a začlenění do dvou prostorů. Byla

to určitá jistota přítomnosti dvou světů, které jsou v sobě navzájem zasazeny, avšak

převráceny hlavou dolů a do jisté míry také odpovídajícím způsobem zkresleny.

Halas to často evokoval v obrazech: obočí jako pl~evrácená osma, ryby plovoucí

břichem nahoru, vlastně plovoucí správně vzhledem k světu tam. Takové pojetí se

ukázalo v přítomnosti motivu zrcadla ajiných reflexních objektů.

Proto se tělo dostalo do Halasovy poezie v několikerém pojetí, často právě

dialekticky protikladném. Jednou bylo útočištěm před světem, jindy hrází mezi

vnějškem a podstatou, jindy podmínkou existence ve světě a nakonec jistým dárcem

neopakovatelných zkušeností, mezi nimiž je jednoznačně na prvním místě prožitek

příslušnosti k světu vnějšímu i vnitřnímu.

Naděje, která se v Nikde ukázala, spočívala v možnosti a vlastně nutnosti

spojení vnitřního světa já a světa poezie, dosud pečlivě izolovaného od okolí, a světa

vnějšího. Ono vyprazdňování světa kultury v kontextu života společnosti, děravění

vnitřního světa, který se už ukázal jako bezobsažný, bylo projevem vyprazdňování

vlastního světa a stalo se nositelem naděje.

Halasův básnický subjekt přijal riziko vlastního vyslovení, zůstal věrný

uměleckému tvoření, ale navíc přijal svou roli ve světě, narušil vnitřní a utěšující svět

a dokoMn ho otevřel vnějšku. Uvědomil si a plně přijal svou existenci jako takto

paradoxní: vnější a vnitřní svět je možné spojit jen za cenu svého vlastního ohrožení

a přijetí určité trvalé nejistoty. Právě tento paradox jsme nalezli v prožitku lyrického

já sbírky Dokořán.

V Praze-Libni, prosinec 2006.
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Zásady pro vypracování:

Diplomová práce Lukáše Prokopa má sledovat vývoj poetické sémantiky Františka Halase od
jeho prvotiny Sepie (1927) k básni I1Nikdel1 (1936). Pozornost je tedy zaměřena na Halasovo
vytváření modelů světa, rozvíjených od představy beztvarosti k obrazu paradoxního, totiž
ambivalentního tvaru. Toto vymezení je dáno okolností, že v básni I1Nikde" ze sbírky
Dokořán (1936) spatřuje Lukáš Prokop mezní hranici Halasovy poetiky prázdnoty. Na
základě předběžného čtení a rozboru této básně vychází L. Prokop z předpokladu, že právě
v tomto básnickém textu dosahuje Halasova sémantika a oxymórní rétorika I1nulové
referencel1 , jeho verbalizace I1ničeho l1 , I1nahoti l

, bezejmennosti, nepojmenovatelnosti,
prázdnoty a dutiny, také ve smyslu l1černé díry" v bytí jako signatury I1missing link" mezi
člověkem a Bohem, vezdejším světem a zásvětím, sférou imanence a transcendence, existencí
a neexistencí, nejen svého kulminačního bodu, ale také l1argumentativníhol1 zdůvodnění
onoho velkého I1Nikdel1 a I1Nic l1 , mimo jiné v možné návaznosti na mystickou tradici tzv.
negativní teologie. Tímto dosud neprobádaným aspektem Halasovy poetiky 30. let 20. století
se chce L. Prokop zabývat v návaznosti na Derridovu interpretaci tzv. apofatického diskurzu
(především v "Cherubínském poutníkul1 Angela Silesia). Dalším teoretickým a
metodologickým východiskem jsou práce G. Bachelarda k poetické I1fenomenologii l1 země a
hmoty, koncepce l1inforrnel1 v Batail10vých I1Documents l1 ajejí aktuální umělecko-filozofická
interpretace teoretikem umění Georgesem Didi-Hubermanem. V této souvislosti bude
pozornost věnována také fenomenologii básnického prostoru, kterou rozvíjí Maurice

Balanchot a důležitým pramenem je rovněž fenomenologicko-antropologické koncepce
"viditelného"/"neviditelného" v posledních textech Maurice Merleau-Pontyho.