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Posudek diplomové práce L u k á š e Pro k o p a
Od beztvarosti k dutému tělu. K poetice prázdnoty v díle Františka Halase

Diplomová práce Lukáš Prokopa je ambiciózním a v nejednom ohledu pozoruhodným

pokusem o rekonstrukci antropologických a existenciálně ontologických aspektů poetiky

prázdnoty v básnickém díle Františka Halase z let 1927-1936. Metodologickou a teoretickou

bází Prokopova uvažování jsou práce Emmanuela Lévinase, Maurice Merleau-Pontyho a

Gastona Bachelarda, které spojují podněty Husserlovy fenomenologie s existenciální

ontologií a s epistemologií. Tento filozoficky fundovaný přístup k Halasovu básnickému

modelu světa se ukázal jako velmi produktivní: nejen, že Prokopovi umožnil překročit již

známý horizont dosavadních halasovských interpretací (zdůrazňování vlivu "traklovského"

expresionismu, "tragického" poetismu a "tragického životního pocitu", interpretace Halase

jako básníka smrti a rozkladu atd.), otevírá zároveň novou a dosud málo prozkoumanou

perspektivu pohledu na Halasův model světa, který básník vytváří ve svých prvních sbírkách.

Lukáš Prokop vychází z teze, že poezie, básnické tvoření, bylo pro Halase zvláštní

formou epistemologie, která by umožňovala jedinečné a zcela nové vidění světa jakoby z

(paradoxní) pozice "nad světem" a zároveň ve světě samotném, v "dutině" jeho "těla". Jak

mohu ovšem svět nahlížet jakoby "zevnitř" a zároveň z distancované pozice kvazi "nad

světem"? Halas si byl této paradoxně-ambivalentní pozice obře vědom a z tohoto vědomí

rezultuje, jak Lukáš Prokop ukazuje, jeho životní pocit v pohnuté době přelomu 20. a 30. let

20. století. Na jedné straně intenzívní pocit ohrožení světem ve "věku strachu" (W. H. Auden)

a touha ohraničit se před světem, odebrat mu jeho "platnost", a na druhé straně úsilí

"dotknout" se světa, účastnit se jeho dění. Lukáš Prokop mluví o projevu "určité reduktivní

estetiky vnímání světa". Zde možno uvažovat o básníkově epoché ve smyslu "upuštění" od

světa jako podmínky znovuobjevení a vidění jeho "pravé" skutečnosti. Prokop si dobře

uvědomuje, že pro Halase je východiskem i cílem jeho úsilí reflexe tělesnosti, také ve smyslu

"materie", "hylé" světa, která vůbec teprve umožňuje jevení fenoménů. Význam a důležitost
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reflexe tělesnosti v Halasově díle je dána již tím, že tělo je transcendentálním bodem,

horizontem a perspektivou přístupu ke světu a zkušenosti se světem.

Ve svém zkoumání a výkladu antropologie Halasova modelu světa vychází L. Prokop

z obrazů beztvarosti "těla" světa (ve sbírkách Sepie a Kohout plaší smrt), jehož tvar je třeba

v reflektujícím vědomí teprve konstituovat. Další podstatný krok v básníkově konstrukci světa

vidí L. Prokop v intersubjektivní zkušenosti s "tváří" druhého, otevírající ve sbírce Tvář

prostor možnosti nového vidění a reflexe světa. Tento vývoj kulminuje ve sbírce Dokořán,

v níž L. Prokop spatřuje dovršení vývoje a procesu Halasova úsilí o poznání (skryté)

skutečnosti světa v první polovině 30. let. Je to zároveň proces, který vede k reflexi vztahu

mezi tělem (tělesností) a slovem, mezi tělem a řečí, která je gestem, jež se uskutečňuje tělem,

a k reflexi inkarnace anebo naopak desubstancializace a "dematerializace" slova. Prokop si

dobře uvědomuje, jak důležitý je pro básníka vztah těla - slova, světa - řeči, neboť svět má

svůj smyl jako svět jen pokud o něm mohu mluvit: "Svět je pouze světem o kterém mluvím a

o kterém vůbec mluvit mohu" (E. Husserl).

Antropologii Halasova básnického modelu světa zkoumá L. Prokop v pěti kapitolách,

v nichž se zabývá (I. kap.) nejdříve hmotou, od její amorfnosti k jejímu "pohybu" jako

procesu, v němž beztvarost získává prvotní tvar. Druhá kapitola je věnována sémantice těla "v

časovém horizontu", tedy procesualitě tělesného bytí. Třetí kapitola je rekonstrukcí

prostorovosti jako tělesného fenoménu a zvláštní pozornost věnuje L. Prokop důležitému

hledisku dialektiky vnějšku a nitra, povrchu a hloubky, transparence a opacity, skryté

substance, ale také povrchu, který je vlastním jevením hlouby a naopak hloubce, která je

pouze "obalem" vyprázdněné substance. Těmito fenomény se Prokop zabývá ve čtvrté

kapitole "Kůže jako překážka", v níž jeho uvažování dosahuje neobyčejné subtilnosti. V páté

kapitole, která je interpretací Halasova Nikde, klíčové básni, jíž kulminuje Halasův vývoj v

první polovině 30. let, zkoumá Prokop především vztah prázdnoty a slova. Tento vývoj ústí u

Halase do vědomí stavu paradoxní anihilace světa, přesněji do paradoxně-oxymórního obrazu

vyprázdněného světa, jehož prázdnota je však paradoxní formou plnosti a jeho "nulita" stejně

tak paradoxní formou jeho "validity". Zde dosahuje Halasova estetika negace, jeho

dualistické myšlení v krajních protikladech, svého vrcholu. Zdá se, že instancí, bodem,

v němž se tyto extrémní protiklady sbíhají a protínají je Bůh jako radikální jinakost,

poznatelná - ve smyslu negativní teologie - právě jen myšlením v zásadních a nesmiřitelných

protikladech.

Básník se však nepokouší, jak se Lukáš Prokop domnívá (s. 118-119), navodit stav nula,

"připravit prázdný prostor, kde nebude nic", naopak vychází již primárně z vědomí prázdna

světa. Halas také neuvažuje o budoucím světě ve smyslu avantgardní projekce světa
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budoucnosti, vize budoucnosti, která se "projektem" avantgardy uskutečňuje již hic et nunc v

přítomnosti. Již ve svých prvních dvou sbírkách konstruuje Halas model světa

charakterizovaný vědomím "pustoty", "dokořán" rozevřené "prázdnoty", dutiny světa (viz

např. verš z básně Paříži až tě nebude: "Otevřeli jsme ústa dokořán") nebo v Tváři (básně

Nahoře, Prázdno). Halasova pozice je pozicí radikální skepse vůči "naivně" přepokládané

skutečnosti světa. Jestliže v Tváři není toto prázdno světa a "prázdno v nás" zaplnitelné,

"spasitelné" nikým a "ani modlitbou", pokouší se básnické Já v Nikde toto prázdno světa

"zaplnit" v rovině rétoriky: "nic", "nikde", "prázdno" a další (nihilistické) figury "nulity"

světa jsou "anulovány" performativností litanického typu promluvy, tedy enumerativním

kupením r é t o r i c k Ý ch figur jako anafora, apostrofa, epanalepse, elipsa ad. Z této

perspektivy je Halasovo Nikde zároveň moderní aktualizací barokní rétoriky a

performativnosti nevyslovitelného, nevyjádřitelného a nepopsatelného. Ovšem i přes určité

insuficience (na některých místech intuitivismus místo kontrolované a textem samotným

podložené argumentace nebo určitá ad hoc-spojení a závěry), možno Prokopovu interpretaci

Halasova Nikde považovat za originální, podnětný a v nejednom ohledu pozoruhodný výkon.

Na Prokopově práci bych zvláště vyzdvihl důslednost, s jakou rekonstruuje a interpretuje

sémantiku základních ontologicko-existenciálních kategorií Halasova modelu světa: tělesnost,

prostorovost, časovost. Tato metodická důslednost je opřena o dobrou znalost filozofických

textů, z nichž Lukáš Prokop ve své práci vychází. Přitom si je stále vědom a neztrácí ze

zřetele základní, konstitutivní prvek Halasova modelu světa: dialektiku tvaru a beztvarosti,

vnějšku a nitra, povrchu a hloubky, prázdnoty a plnosti, tmy a světla, vizuality a taktility,

mlčení a ticha, abstraktní myšlenky a smyslově konkrétního obrazu a některých dalších.

Východiska a teze Prokopova uvažování o Halasově problematickém vztahu k avantgardě

(shrnuje je v kap. V.IX a v Závěru) jsou v zásadě správné a podnětné. Ukazuje - i když

hlavně v tezích, což je vzhledem ke skutečnosti, že se jedná o diplomovou práci pochopitelné

-, že Halasův básnický model světa jeho prvních čtyř sbírek je vytvářena na základě dialektiky

přísných protikladů, především dialektiky beztvarosti a tvaru jako základních kategorií jeho

básnické antropologie. Již v prvních dvou sbírkách se ukazuje, a Lukáš Prokop pro to přináší

pěkné doklady, do jaké míry je Halas básníkem toho, co bychom mohli nazvat textilní

texturálností. Šaty, maska, povrch, tkanivo, textilie, kůže, záhyby, cáry, drapérie (z textilií,

fyziologických orgánů, slov) jsou u Halase zároveň indikátory a "operátory" velkého úpadku

aury a entropie umění na konci historické avantgardy. Jak pojmenovat tento postupný proces,

vedoucí k "zahnívání duše" za "hadry hesel" (báseň Deset ran egyptských z Torsa naděje), to

možno považovat za klíčovou otázku Halasova díla a jeho tvůrčí existence vůbec. Viděno

z této perspektivy je Halas mnohem spíše než "traklovským" básníkem, jak se stále často a
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poněkud mechanicky opakuje, básníkem baudelairovské linie, básníkem "živoucích cárů" a

"šperků brouků", vytepávaných "ze zdechlin", s jejich schopností a možností vytvářet

novotvary. Není náhodné, že Halasovým patrně nejvlastnějším "dědicem" a dovršitelem je Jiří

Kolář, v jehož nonverbálních Básních ticha a pikturálních "muchlážích" (obrazů světa)

nachází halasovská skepse vůči skutečnosti světa a vůči možnosti tuto skutečnost vůbec

vyslovit, svůj perfektní výraz.

Závěrem možno shrnout, že i přes výše zmíněné simplifikace a nedostatky je diplomová

práce Lukáše Prokopa v y n i k aj í c í m , myšlenkově vyzrálým výkonem a pozoruhodným,

skutečně podnětným příspěvkem k poznání sémantiky básnického díla Františka Halase první

poloviny 30. let 20. století, nabádajícím k jejímu dalšímu zkoumání.

Proto nemůže být diplomová práce Lukáše Prokopa Od beztvarosti k dutému tělu.

K poetice prázdnoty v díle Františka Halase ohodnocena podle mého názoru jinak než jako

výborná (1).

Doc. Dr. phi1. Josef Vojvodík, M.A. V Praze dne 19. ledna 2007